
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012800049

49

Nº 19, segunda-feira, 28 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 305/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106035499201821. Objeto: Eventual contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de chaveiro, com vistas a atender as necessidades da Fundação
Universidade de Brasília - FUB.. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 28/01/2019 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Prefeitura do Campus Universitario Darcy
Ribeiro, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-5-
00305-2019. Entrega das Propostas: a partir de 28/01/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/02/2019 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WILLIAM SANTOS ROCHA DE OLIVEIRA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 25/01/2019) 154040-15257-2018NE803547

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO ACADÊMICA - Processo: 23106.080811/2018-31
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília e Universidade de Siena
Objetivo: As partes comprometem-se a iniciar a cooperação envolvendo áreas de interesse
mútuo.
Assinatura: 14/09/2018.
Vigência: De 14/09/2018 a 14/09/2023.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (Presidente da FUB) e o Senhor Francesco Frati (Reitor
da Universidade de Siena).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 5, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB), em conformidade com a Lei
Nº8.112/1990, com a Lei Nº12.772/2012, alterada pela Lei Nº12.863/2013, de 24/9/2013,
e pela Lei Nº13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto
Nº6.944/2009 e nos termos da Portaria Interministerial Nº316, de 09/10/2017, publicada
no DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da Fundação Universidade de Brasília (FUB).
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE N° 5 DE 24/01/2019, para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE; Centro de Desenvolvimento
Sustentável - CDS, 1 (uma) vaga, Área: Política, Meio Ambiente e Desenvolvimento.
Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 11, DE 23 DE JANEIRO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB), em conformidade com a Lei
Nº8.112/1990, com a Lei Nº12.772/2012, alterada pela Lei Nº12.863/2013, de 24/9/2013,
e pela Lei Nº13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto
Nº6.944/2009 e nos termos da Portaria Interministerial Nº316, de 09/10/2017, publicada
no DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da Fundação Universidade de Brasília (FUB).
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE N° 11 de 23 de janeiro de 2019,
para a Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE; Desenho Industrial/Instituto de
Artes, 1 (uma) vaga, Área: DesigNºInformações adicionais e Cronograma de Provas estão
disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 12, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB), em conformidade com a Lei
Nº8.112/1990, com a Lei Nº12.772/2012, alterada pela Lei Nº12.863/2013, de 24/9/2013,
e pela Lei Nº13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto
Nº6.944/2009 e nos termos da Portaria Interministerial Nº316, de 09/10/2017, publicada
no DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da Fundação Universidade de Brasília (FUB).
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE N° 12 DE 24/01/2019, para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE; Instituto de Química 1 (uma) vaga,
Área: Química Teórica. Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis
no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 13, DE 25 DE JANEIRO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos termos do Edital de
Condições Gerais, publicado no DOU Nº232, de 04 de dezembro de 2015, Seção 3, páginas
43 a 46, e do Edital de Abertura Nº174, de 22/10/2018, torna pública a Aceitação das
Inscrições e o Cronograma das Provas de Conhecimentos referente ao concurso público
para Professor de Magistério Superior, Classe "A", Denominação Adjunto "A" -- Nível 1,
Denominação Assistente "A" - Nível 1 e Denominação Auxiliar "A" - Nível 1, Faculdade de
Medicina - FM, na área de Clínica Médica: Urgência e Emergência. Informações adicionais
e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001494201822. PREGÃO SRP Nº 84/2018. Contratante: FUNDAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado: 14256315000109. Contratado
: AVATZ GEOLOGIA E ENGENHARIA -AMBIENTAL E SEGURANCA DO TR. Objeto: Serviços de
investigação preliminar, confirmatória e detalhada, incluindo análise de risco, quanto ao
passivo ambiental do lote anexo - Unid. Tamanduatehy, e campanha para monitoramento
de encerramento do passivo ambiental do lote principal - Unid. Sede, no Campus Santo
André. Fundamento Legal: Leis 8666/93, 10520/05, LC 123/06, Decretos 3555/00, 5450/05,
3722/01, 8538/15 e IN 05/17. Vigência: 28/01/2019 a 28/01/2020. Valor Total:
R$283.482,00. Fonte: 8108000000 - 2018NE800746. Data de Assinatura: 11/12/2018.

(SICON - 25/01/2019) 154503-26352-2018NE800048

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001492201833. Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. RDC
ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 68636182000125. Contratado : ESPRIT NOUVEAU ARQUITETURA
E -URBANISMO SS LTDA. Objeto: Prestação de serviços preliminares, elaboração de projeto
básico e projeto executivo, com a obrigação de transferência dos direitos autorais
patrimoniais, necessários à adequação da acessibilidade das edificações, mobiliário,
espaços e equipamentos do Campus Santo André da Fundação Universidade Federal do
ABC - UFABC. Fundamento Legal: Leis 8666/1993, 12462/2011, 5194/1966, 6496/1977, LC
123/2006, Decretos 7581/2011, 3722/2001, IN 05/2017. Vigência: 28/01/2019 a
28/07/2020. Valor Total: R$198.700,00. Fonte: 8108000000 - 2018NE800723. Data de
Assinatura: 12/12/2018.

(SICON - 25/01/2019) 154503-26352-2018NE800048

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 85/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 85/2018, A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº 26/2018,
resolve registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, LADIR IZABEL DE SOUZA.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.005320/2018-09.
Valor Global: R$ 7.798,20 (Sete mil, setecentos e noventa e oito reais e vinte centavos)

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2018, A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº 26/2018,
resolve registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, CBF COMÉRCIO DE
CONFECÇÃO BANDEIRAS LTDA.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.005320/2018-09.
Valor Global: R$ 46.204,20 (Quarenta e seis mil, duzentos e quatro reais e vinte
centavos)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 154502

Nº Processo: 23005007499201879. Objeto: Aquisição de Gases Especiais. Total de Itens
Licitados: 13. Edital: 28/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154502-5-00011-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 28/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/02/2019 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores
licitantes, queiram por gentileza fazer cotação de acordo com as exigências e
especificações do Edital e seus anexos..

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/01/2019) 154502-26350-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 13, 25 DE JANEIRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão comunica
aos interessados a abertura de inscrições para Processo Seletivo Simplificado objetivando a
contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei n° 8.745, de 09.12.93, com as
alterações previstas nas Leis nº 9.849, de 26.10.99 e nº 12.425, de 17.06.2011 e Decretos
nº 4.748, de 16 de junho de 2003 e nº 7.485, de 18 de maio de 2011, Orientação
Normativa SRH/MP n° 5, de 28 de outubro de 2009, e as Normas de Processo Simplificado,
dispostas pela Resolução CONSEPE no. 1598, de 23 de junho de 2017, considerada parte
integrante deste Edital, conforme as instruções a seguir determinadas:

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 Os Seletivos Simplificados de Prova e Títulos referidos no Preâmbulo deste

Edital serão regidos pela legislação vigente, pela Resolução n° 1598/2017 - CONSEPE, de
23/06/2017 e por este Edital e seus Anexos e sua operacionalização caberá à respectiva
Subunidade para a qual a vaga foi alocada.

1.2 A contratação visa atender à área com carência de docente do quadro
permanente, por motivo de afastamento para estudos de pós-graduação, licenças,
exoneração ou aposentadoria e nos casos onde se verifica a vacância, nos termos da
legislação vigente, bem como suprir demandas decorrentes da expansão das instituições
federais de ensino, respeitados os limites e as condições fixados em ato conjunto dos
Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, conforme legislação
vigente.

1.3 A contratação dos professores substitutos fica limitada ao regime de
trabalho de 20 (vinte) horas ou de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos da Legislação
em vigor.

1.4 O professor contratado submetido ao regime de 20 (vinte) horas dedicará,
no mínimo, 8 (oito) horas e, no máximo,10 (dez) horas semanais de aulas presenciais, e o
submetido ao regime de 40 (quarenta) horas dedicará, no mínimo, 16 (dezesseis) horas e,
no máximo, 20 (vinte) horas semanais de aulas presenciais.

1.5 A carga horária de ensino do Professor Substituto deverá ser
complementada com outras atividades, notadamente orientação de Trabalho de Conclusão
de Curso (TCC), Monitoria e/ou Estágio, conforme deliberação da Assembléia ou do
Colegiado da Subunidade Acadêmica.

1.6 A Subunidade Acadêmica em que o Professor ficará lotado definirá, de
acordo com a decisão do colegiado correspondente, seus turnos de atividade, que poderão
ser alterados a qualquer momento, por necessidade de serviço e interesse da
Administração.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-28T05:00:39-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




